CAP. IX.

VERS. 1-4. *Ne gaudeas, Israel, neque læteris sicut populi, quia fornicatus es a Deo tuo. Dilexisti data super omnem aream frumenti. Area et torcular non cognovit eos, et vinum decepit eos. Non habitaverunt in terra Domini. Habitavit Ephraim Ægyptum, et in Assyriis immunda comedent. Non libaverunt Domino vinum, et non placuerunt ei; sacrificia eorum, quasi panis luctus ipsis. Omnes manducantes ea contaminabuntur, quia panes animabus eorum non ingredientur in domum Domini.*

127 XCV. Gentium gregibus, utpote stultitia plurimum laborantibus (aberraverunt enim uno consensu), mos erat agriculturam auspicantibus, et terram aratro proscissuris, hostias mactare dæmonibus, ab iisque frugum ubertatem comprecari. Rursus tempore hortante segetem demetentes, atque etiam torcularibus uvas inferentes, deabus quatuor anni temporum præsidibus libabant et sacrificabant, torcularesque cantilenas modulantes gratias, et gaudium lætitiæque continenter agitabant. Hoc idem facientes Israelitas accusat Deus, affirmans clare, non decere ipsos more cæterarum gentium lætari. Quam ob causam? Qui enim natura et vere Deum non agnoverunt, erroremque cum lacte nutricis suxerunt, fortassis morbi sive ruditatis suæ excusationem non incredibilem habent. Israel autem tametsi lege institutus, et Dei cognitione imbutus, ad defectionem est fornicatus. Quare merito gravioris culpæ reus, et crimine impietatis neutiquam excusabili obstrictus intelligi potest. Nam sciens voluntatem Domini sui, facere neglexit, vapulabit igitur multis; cum e diverso, qui nescivit, et tamen non fecit, vapulaturus sit paucis⁴¹, juxta vocem Salvatoris. Ne gaude itaque sicut populi, inquit. Illi enim « ab utero erraverunt⁴²: » tu autem legis doctrina instructus, a Deo fornicatus es. Quonam autem modo fornicati sunt? Dilexit data, inquit, non quidem a Deo, sed

⁴⁰ Zach. II, 5. ⁴¹ Luc. XII, 47, 48. ⁴² Psal. LVII, 4.

a vitulis et a Baal, quanquam nihil darent petentibus. Quænam ergo data seu munera ab ipsis ambiebant? « Super omnem aream frumenti. » Impie siquidem et insipienter visum est eis ab idolis inanibus frugum copiam ex agris petere, ut dixi. Quæsitivus igitur Israel data seu beneficia ab idolis. An vero petitiones ei evenerunt ex sententia? Nihil minus. « Area enim, et torcular non cognovit eos, et vinum decepit eos. » Ae neminem discendi studiosiorem latent pestilentia, sterilitates et siccitates longæ, quæ Samariam occuparunt. Lapsus est ergo spe, non adeptus quæ petebat. Et insuper ab ipsa terra sancta recesserunt, et ingressi sunt Ægyptum, ut regionem munitam, ubi pluribus etiam diis servierunt. Mille enim in Ægypto idola visebantur, et colentium ipsa mirifica de eorum potentia opinio. **128** Magicis quippe artibus omnia levi negotio commode efficiebant. Vetiti sunt igitur etiam habitare in terra a Deo electa, quam idolorum regione commutarunt. Sed quamvis hoc fecerint, migrabunt ad Assyrios. « Non libabant Domino. » Congesto enim in torcular fructu vineæ, primitias libabant dæmoni, non Deo, unde acceperant. Dedicabant etiam panes, ut primitias messis. At enim in contaminationem et profanationem ea res ipsis cedet, inquit, et ut panes luctus reputantur, quæ offeruntur, hoc est, abominanda, et profana, et odiosa. Cur ita? Lex enim immundum decernebat, qui appropinquaret mortuo⁴³. Appropinquaret autem, aut per sanguinis communitatem, aut per ipsum contactum. Oportebat igitur genere propinquos, aut amicos mortuorum propter luctum contaminari, curantes mortuum, et justa ei facere cupientes. Et erant immunda omnia, quæ illi forte attigissent. Panis itaque luctus est, qui mortuum lugentibus apponitur in alimentum, quæ vel gustare durissimum videbatur, pollutionem super mortuo effugere nitentibus. Polluti igitur et abjiciendi etiam ipsi panes, inquit, qui loco primitiarum messis oblatis fuerint, « et qui comedunt eos, polluentur. » Utiles autem potius erunt animabus ipsorum, id est, ad esum ipsorum. « Non ingredientur enim in domum Domini⁴⁴. » Sciendum porro legem quoque primitias messis, manipulosque et panem in sacrificium offerri præcepisse⁴⁵. Jam vero Israel, quæ sibi gloria Dei vindicabat, simulacris offerebat, Deo licet manifeste dicente: « Gloriam meam alteri non dabo, neque virtutes meas simulacris⁴⁶. »